⁵⁶ Cfr. Capitolo IX, paragrafo 6

Il tempo e lo spazio non si addicono ad un essere completamente adeguato a questa norma: infatti, in primo luogo un essere di cui non si possa pensare il maggiore non può essere contenuto da nulla, ma soprattutto, per ciò che è stato detto non può cominciare né smettere di esistere, perché deve comunque essere, ed essere totalmente⁵⁷. Ancora di più, in Dio l'armonizzazione è talmente risolta che «in [eo], nec in aeternitate eius, quae ipse est, nulla sint partes»⁵⁸ come dice il titolo del capitolo XVIII. Qui, dopo aver elencato ancora alcuni degli attributi divini (paragrafo 2, e si noti che ancora una volta non si accenna all'«essere giusto») Anselmo, rivolgendosi a Dio, si pone il problema se questi attributi «An sit partes tui, aut potius unumquodque horum est totum quod es»⁵⁹. Ma tutto ciò che è composto di parti,

«non est omnino unum, sed quodam modo plura et diversum a seipso, et vel actu vel intellectu dissolvi potest; *quae aliena sunt a te quo nihil melius cogitari potest*».

Altro che contraddizione tra i suoi attributi, come aveva l'autore problematizzato in precedenza: Dio non può essere in nessun modo se non «ipsa unitas». Dio è dunque la totalità, in quanto è «quidquid melius est esse quam non esse»⁶⁰, ma è l'unità stessa perché la norma del dover essere, non accettando alcuna forma di deroga, si realizza tutta completamente in modo immediato. E dunque, possiamo anche capire meglio in che senso Dio sia eterno e fuori dal tempo, essendo unità e ogni suo attributo la stessa totalità divina «[...] de aeternitate [sua] nihil praeterit ut iam non sit, nec quiquid futurum est quasi nondum sit»⁶¹. E Dio è dunque «ante et ultra omnia»⁶². Infatti, è

⁵⁷ Cfr. Capitolo XIII

⁵⁸ Capitolo XVIII

⁵⁹ *Ivi*, pag. 132.

⁶⁰ Capitolo XI, paragrafo 4

⁶¹ Capitolo XIX, paragrafo 2, pag. 134. La citazione è parte di una domanda, cui però si risponde in modo positivo.

⁶² Capitolo XX

prima che le cose siano fatte, tutto ciò da cui dipende, non ha fine ed ha sempre presente tutta la sua eternità e anche l'eternità delle altre cose eterne, che non hanno presente ciò che della loro eternità è di là da venire. Insomma, è vero che, come era stato detto nel capitolo XIX, «licet nihil sit sine te, [...] *sed omnia sunt in te*». Il capitolo XXII offre una conclusione allo sviluppo del ragionamento di Anselmo. Esso è intitolato: «Quod [deus] solus sit quod est et qui est». Infatti, tutto ciò che è diverso nel tutto e nelle parti, e in cui vi è qualcosa di mutevole non è pienamente ciò che è. Dio invece «vero» è ciò che è, poiché «quidquid aliquando aut aliquo modo [est], hoc totus et semper [est]». E inoltre, egli è ciò che è, poiché, dice Anselmo in un nuovo accorato appello a Dio, «vita es et lux et sapientia et beatitudo et aeternitas et multa huiusmodi bona, et tamen non es nisi unum et summum bonum, tu tibi omnino sufficiens, nullo indigens, – ma, aggiunge Anselmo con questa considerazione notevole ai nostri propositi – *quo omnia indigent ut sint, et ut bene sint*»⁶³. Ecco dunque, in questo capitolo XXII, viene svolta una sintesi di tutto il ragionamento. Dio è colui che è, ed egli solo è ciò che è, perché la sua stessa essenza è l'assoluta inderogabilità del dovere e dell'essere giusto. Il doversi attualizzare della norma incondizionata ed universale non solo pone in essere un essere che sia completamente adeguato a questa norma, ma questo stesso è tutto l'essere, e ciò che non è questo essere è meno: non solo è inferiore in quanto essere, ma, come propriamente nell'argomento ontologico, “è” va inteso assolutamente, e cioè: ciò che non è Dio, ha meno essere.⁶⁴ Quindi, di nuovo: Dio è in quanto deve essere ed è giusto che sia, e l'inderogabilità della norma lo pone pienamente e sommamente in essere; e questo stesso essere è dunque «unum et summum bonum». Dunque, in virtù della norma,